[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

LEI Nº 1.073/2015

Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 701/2009.
JUVIANO LINCOLN, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica incluído o §4º ao art. 1º, e alterado o parágrafo único do art. 8º, e art. 9º, caput, todos da Lei Municipal nº 701/2009, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. (...)

§4º - O parcelamento tratado no caput não se aplica a débitos de natureza tributária levados a protesto, que deverão ser pagos à vista, responsabilizando-se, o contribuinte devedor, com as despesas para baixa do protesto junto ao cartório competente.

(...)

Art. 8º. (...)
Parágrafo Único – A rescisão do acordo importará em vencimento antecipado das parcelas restantes e na aplicação de multa de 10% (dez por cento) pelo inadimplemento.

Art. 9º - Rescindido o acordo somente será admitida a sua repactuação para pagamento do saldo restante, acrescido de juros de mora e da multa por inadimplemento, por uma única vez, desde que haja o pagamento de uma entrada equivalente a, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) do valor integral do débito.

Art. 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino-MT, 17 de setembro de 2015.

Juviano Lincoln
Prefeito Municipal

PAGE
1
Rua Desembargador Joaquim P. F. Mendes, 2461 - Jardim Eldorado – Diamantino-MT – CEP 78400-000

(065) 3336-1419 – www.camaradiamantino.mt.gov.br